27. In Zach. 1496 C. 1528 A. Cf. 2 Cor. 3, 6.

28. In Zach. 1524 C : *Iudaei... occidentem sequentes litteram...*

29. In Zach. 1529 C.

30. In Zach. 1520 D. 1532 C.

31. In Zach. 1484 B. Associé à *historia* : 1424 B. 1455 D.

32. In Zach. 1423 A.

33. In Zach. 1455 D.

34. In Zach. 1457 A.

35. In Zach. 1418 A. 1423 A. 1454 A. 1455 D. 1475 B.

36. In Zach. 1457 A.

nation apparaît bien une fois, visant ceux qui s'en tiennent à l'histoire³⁷. On rejoint ici la polémique anti-juive : *amatores historiae* y est pratiquement équivalent de *Iudaei*. Mais c'est exceptionnel. Même dans le cas où *historia* est lié à *circumcisio* et opposé à *maiores nostri*, Jérôme donne l'impression qu'il juxtapose deux sens qui ont tous deux leur valeur.

Dans plus d'un cas le contexte est nettement favorable. C'est par exemple l'*eruditio* des Hébreux qui est évoquée à propos d'*historia*. Une autre association de termes est aussi très significative, c'est l'alliance *historia* [*fundamentum*], qui apparaît dans deux phrases méthodologiques très explicites. La première est la formule bien connue du prologue : « *Historiae Hebraeorum tropologiam nostrorum miscui ut aedificarem super petram et non super arenam ac stabile iacerem fundamentum*³⁸... ». La seconde, plus ramassée, est encore plus nette : « *Historiae iecimus fundamenta ut ex his ad spiritalia transeamus*³⁹ ». Tout cela est confirmé par le rapprochement qui intervient dans trois cas de *ueritas* et de *historia*⁴⁰, groupement qui, deux fois, — et c'est sans doute très important —, est associé à *prophetari*, *prophetia*.

Ainsi, à la différence de *littera* qui, hors des emplois stéréotypés et même parfois chez eux, se ressent de la condamnation paulinienne, *historia* d'ordinaire sous la plume de Jérôme est libre de nuances péjoratives. L'*histoire* est le fondement de la lecture dans l'*esprit*. L'erreur serait de s'en tenir à elle.

Les expressions du sens spirituel

Neuf fois, avons-nous dit, le mot *historia* se trouve en regard d'expressions désignant le sens spirituel. Or ces expressions sont très variées : *allegoria* (deux fois), *tropologia* (deux fois), ἀναγωγή (une fois), *spiritualiter* (trois fois), *mystici intellectus* (une fois). Tous ces termes paraissent dans un rapport équivalent avec *historia* et semblent bien justifier la remarque du Père de Lubac. Peut-on, en y regardant de plus près, déceler entre eux des nuances qui seraient révélatrices des habitudes de style, et peut-être de pensée, de Jérôme ?